

[LN 1125]

Sub. Code : 1125

KAMIL - E - TIB WA JARAHAT

THIRD PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE EXAMINATION –
OCTOBER 2018.

Paper V – SAREERiyAT WA USOOLE ILAJ

(BED SIDE CLINIC AND PRINCIPLES OF MANAGEMENT)

(New Regulation)

Q.P.Code : 621125

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

I. Answer the following questions in detail : (4 × 15 = 60)

I. مندرجہ ذیل سوالات کے جوابات مفصل بیان کیجئے :

1. Describe the basic principles, terms and conditions of Urine Examination according to its different features, mention its indications in physiological and pathological conditions, features of Microscopic examination of urine in detail.

۱۔ امتحان بول کے شرائط اور احکام و قوانین کی وضاحت کرتے ہوئے بول کے معائنہ میں دیکھی جانے والے مختلف خصوصیات اور ان کا مختلف طبعی اور مرضی کیفیات میں استدلال، نیز خورد بینی امتحان بول میں دیکھے جانے والے خصوصیات مفصل تحریر کیجئے۔

2. Explain the terms & conditions of examining arterial pulse. Write in detail about Idalah Nabd and its classification along with causes of each pulse and its indication various in physiological and pathological condition.

۲۔ نبض دیکھنے کے احکام و شرائط بیان کیجئے، اولۃ النبض کے متعلق بالثفصیل تحریر کرتے ہوئے نبض کے مختلف اقسام اور اس کے اسباب نیز ان نبضوں کا استدلال مختلف طبعی اور مرضی کیفیات میں مفصل تحریر کیجئے۔

3. Write in detail about examination of chest, explain various forms of Breathing and its clinical significance in diagnosis.

۳۔ امتحان صدر کے متعلق توضیح کرتے ہوئے تنفس کے مختلف اقسام اور تشخیص میں اس کی سریری اہمیت بیان کیجئے۔

4. Differentiate between Bronchial and Cardiac Asthma. Write down the general Unani principles of Management for the Diseases of Respiratory System and Cardio-Vascular System.

۴۔ ربوا و بحر کے درمیان تشخیص تفارقی تحریر کرتے ہوئے امراض نظام تنفس اور امراض نظام قلب و دوران خون کا عمومی اصول علاج بالثفصیل تحریر کیجئے۔

II. Answer the following questions in brief : (10 × 4 = 40)

II. مندرجہ ذیل سوالات کے جوابات اختصار کے ساتھ بیان کیجئے :

1. Describe the clinical importance of Stool Examination and its indication in different pathological conditions and write down the microscopic examination of Stool in brief.

۱۔ امتحان براز کی سریریاتی اہمیت بیان کرتے ہوئے براز سے مختلف امراض کا استدلال، نیز براز کے خورد بینی امتحان پر نوٹ لکھئے۔

2. Define Cyanosis, mention its types causes and clinical significance.

۲۔ زراق کی تعریف کرتے ہوئے اس کے اقسام، اسباب اور سریری اہمیت تحریر کیجئے۔

3. Describe the etiology, clinical features and required investigations for Acute Abdomen.

۳۔ بطن حاد کے اسباب، سریری خصوصیات، تشخیص کے لئے ضروری تفتیشات تحریر کیجئے۔

4. Describe Myocardial Infarction, mention its clinical features and its differentiating features with Angina Pectoris.

۴۔ میتہ العضلات القلب کی وضاحت کرتے ہوئے اس کے سریری خصوصیات اور ذبحہ صدریہ کے تقابلی خصوصیات تحریر کیجئے۔

5. Describe the etiology, clinical features and Diagnosis of Ascites and mention the differentiating feature of Trasudative and Exudative Ascitic fluid.

۵۔ استسقاء کے اسباب، سریری خصوصیات اور تشخیص، استسقاء کی رطوبت رشی اور نضحی کے درمیان تفریقی خصوصیات تحریر کیجئے۔

6. Describe the etiological classification of Jaundice, its clinical features and required investigations for diagnosis.

۶۔ یرقان کے اسبابی اقسام، سریری خصوصیات اور تشخیص ضروری تفتیشات تحریر کیجئے۔

7. Define Decubitus and its diagnostic significance.

۷۔ موضع المرض Decubitus کی تعریف بیان کرتے ہوئے موضع المرض کے تشخیصی خصوصیات کیا ہیں تحریر کیجئے۔

8. Describe the causes, clinical manifestations and stages of Chronic Kidney Disease and required investigations for diagnosis.

۸۔ ضعف الکلیہ کے اسباب، سریری مظاہرات اور ضعف الکلیہ کے درجات مع ضروری تفتیشات برائے تشخیص تحریر کیجئے۔

9. Write about Endotracheal intubation, its uses, precaution, complications and contra-indications.

۹۔ درون القصبة الریة الانبوی (Endotracheal intubation) کے استعمالات، احتیاطی تدابیر، عوارضات اور ممنوعات تحریر کیجئے۔

10. Describe the importance of Munzij & Mushil Therapy, its indications, days of Nuzuj, and formulations of concoction in different phlegmatic disorders.

۱۰۔ امراض کے علاج کے لئے منضج و مسهل کی اہمیت و افادیت، مواقع استعمال، ایام نضج، مختلف بلغمی امراض میں مستعمل نسخہ جات منضجہ تحریر کیجئے۔